
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
           DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N.  3      del   04.01.2007 
 

O G G E T T O 
. 
Misura 5.2 – Azione 1. Intervento B1 sistema di gestione ambientale – registrazione EMAS del 
C.d.P. del POR Puglia 2000/2006. Approvazione schema avviso di gara per affidamento incarico 
professionale esecuzione progetto. 
 

L’anno duemilasette, il giorno quattro del mese di gennaio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO                    Carmela                     -  ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott.Michele CAMERO. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

 



 

OGGETTO: Misura 5.2 – Azione 1 Intervento B1 “Sistema di gestione ambientale –     

Registrazione EMAS” del C.d.P. del P.O.R PUGLIA 2000/2006. Approvazione 

schema bando di gara per affidamento incarico professionale per esecuzione 

progetto. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO 
- Con Decisione dell’8/8/2000 n. C(2000) n.2349 è stato approvato dalla Commissione U.E. 

il Programma Operativo Regionale (POR) 2000-2006; 
- Con Deliberazione dell’11/12/2000 n.1697 è stato approvato dalla G.R. il CdP al POR, 

definitivamente approvato dal Comitato di Sorveglianza in data 21/11/2000 e di seguito 
modificato in sede di Comitato di Sorveglianza del 02/12/2004; 

- Con apposito bando, allegato alla Deliberazione della Giunta Regionale n°738 del 15 
giugno 2005, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n°85 del 23/06/2005, 
sono state approvate le modalità di presentazione delle istanze per l’ammissione a 
finanziamento per la misura 5.2 “Servizi di miglioramento della qualità dell’ambiente nelle 
aree urbane” – Azioni 1, 3a, 3b, 4a, 4b, 5 e proposte integrate, POR Puglia 2000-2006 – 
annualità 2005-2006; 

- Con Deliberazione della Giunta Regionale n°1023 del 21 luglio 2005 pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n°98 del 4/8/2005 è stata rettificata ed integrata la 
DGR n°738 del 15/05/2005 di approvazione del Bando POR Puglia Misura 5.2; 

- Con determinazione dirigenziale Sportello Unico n.133 in data 26.09.2005, è stato 
conferito alla Società di ingegneria ECO-LOGICA s.r.l., con sede in Bari alla via Matteotti 
n.38, l’incarico di consulenza per la predisposizione degli atti necessari alla presentazione 
dell’istanza di finanziamento relativa alla Misura 5.2 – Azione 1 Intervento B1 “Sistema di 
gestione ambientale – Registrazione EMAS” del C.d.P. del P.O.R PUGLIA 2000/2006, 
secondo quanto previsto dalla deliberazione di G.R. n.738 del 15.06.2005; 

- Con successiva determinazione dirigenziale Sportello Unico n.142 in data 31.10.2005 
questa Amministrazione ha inteso partecipare al bando sopra citato, per acquisire le risorse 
economiche necessarie per la realizzazione del Sistema di Gestione Ambientale secondo il 
Regolamento Comunitario EMAS del Comune di Molfetta, mediante accesso ai 
finanziamenti previsti nell’ambito del POR Puglia 2000-2006 per la misura 5.2 Azione 1 –
“ Incentivi per il sostegno di esperienze pilota per lo sviluppo sostenibile (implementazione 
di sistemi di gestione ambientale)”, e contestualmente ha approvato il progetto “Il sistema 
di gestione ambientale secondo il Regolamento Comunitario EMAS”  

- Con i termini e con le modalità previste, il Comune di Molfetta ha trasmesso alla Regione 
Puglia - Settore Ecologia - la documentazione necessaria per la richiesta di finanziamento; 

  TUTTO CIO’ PREMESSO 



  Preso atto della Determinazione Dirigenziale n.430 in data 3.10.2006 del Settore Ecologia 
della Regione Puglia, con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva relativa 
all'ammissione dei suddetti finanziamenti, da cui si evince che il progetto presentato dal 
Comune di Molfetta, denominato “Il sistema di gestione ambientale secondo il Regolamento 
Comunitario EMAS”, inserito al 1° posto nella citata graduatoria, è stato ammesso a 
finanziamento per l'importo complessivo di € 133.760,00, di cui € 131.084,80 a carico della 
Regione ed € 2.675,20 a carico del Comune; 

  Preso atto, altresì, del disciplinare tecnico trasmesso dalla Regione Puglia, regolante i 
rapporti tra il Responsabile Unico del Procedimento e il Responsabile di Misura, approvato con 
D.G.R. n.1589 del 15.11.2005; 
 Considerato che, in dipendenza della complessità della materia da gestire, per la quale 
occorre una competenza specialistica, e dell’assenza nell’attuale organico comunale di 
personale specifico competente in materia, l’Amministrazione intende avvalersi della 
consulenza di un professionista esterno, esperto nel settore dell’ambiente; 

Visto lo schema di bando di gara con procedura aperta, predisposto dal Responsabile dello 

Sportello Unico, per l’affidamento dell’incarico professionale per i servizi di consulenza 

specialistica per la progettazione esecutiva e l’attuazione del Sistema di Gestione Ambientale del 

Comune di Molfetta, ivi compreso le attività di formazione e comunicazione; 

Visto, altresì, lo schema di Capitolato speciale d’appalto con relativa domanda di 

partecipazione e dichiarazione di possesso dei requisiti di partecipazione, anch’essi predisposti dal 

Responsabile dello Sportello Unico;  

Ritenuto dover approvare gli schemi sopra indicati, che si allegano al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

Precisato che l’importo del progetto, per il quale si chiede la consulenza al professionista, 

comprenderà le somme a disposizione dell’Amministrazione, tra le quali saranno individuate le 

spese tecniche di consulenza ed attuazione delle relative attività; 

Precisato, altresì, che le competenze professionali per la suddetta consulenza, saranno 

individuate nel quadro economico dell’intervento e vengono ora stabilite in Euro 80.500,00 

compreso 2%  per cnpaia, oltre IVA (20%), pari ad € 16.100,00 per complessive euro 96.600,00, al 

di sotto della soglia definita dall’art.28 del D.Lgs. 163/06; 

Dato atto che l’incarico verrà conferito alle condizioni riportate nell’allegato Capitolato 

Speciale che è parte integrante e sostanziale, con il quale si procederà, altresì, al convenzionamento 

delle relative competenze dovute al professionista /Società aggiudicatario; 

Acquisiti i pareri di regolarità resi positivamente dal Responsabile dello Sportello Unico e dal 
Capo Settore Finanze, ai sensi del  1° comma dell’art.49 del Decreto Lg.vo n.267 del 18.08.2000; 

Visto il decreto Lg.vo n.267 del 18.08.2000; 
     Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 



 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 
 

1. Approvare, per le ragioni in narrativa, lo schema bando di gara con procedura aperta, 

predisposto dal Responsabile dello Sportello Unico, per l’affidamento dell’incarico 

professionale per i servizi di consulenza specialistica per la progettazione esecutiva e 

l’attuazione del Sistema di Gestione Ambientale del Comune di Molfetta, ivi compreso le 

attività di formazione e comunicazione; schema che si allega al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale. 

2. Approvare, altresì, lo schema del Capitolato speciale d’appalto con relativa domanda di 

partecipazione e dichiarazione di possesso dei requisiti di partecipazione, anch’essi 

predisposti dal Responsabile dello Sportello Unico ed allegati al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale. 

3. Approvare, infine, il disciplinare tecnico trasmesso dalla Regione Puglia, regolante i rapporti 

tra il Responsabile Unico del Procedimento e il Responsabile di Misura, approvato con 

D.G.R. n.1589 del 15.11.2005. 

4. Stabilire che le competenze professionali, saranno individuate nel quadro economico 
dell’intervento e vengono ora stabilite in Euro 80.500,00 compreso 2%  per cnpaia oltre IVA 
(20%), pari ad € 16.100,00 per complessive euro 96.600,00=. 

5. Precisare che l’importo del progetto, per il quale si chiede la consulenza al professionista, 
comprenderà le somme a disposizione dell’Amministrazione, tra le quali saranno 
individuate le spese tecniche di consulenza ed attuazione delle relative attività. 

6. Dare atto che alla copertura finanziaria della spesa di € 2.675,20, quale quota di 
cofinanziamento a carico del Comune per € 2.180,00 si farà fronte con i fondi di cui al 
Cap.22400 “Spese attività sponsorizzate dal Tesoriere comunale” del Bilancio 2005 e per € 
495,20 sul Cap.53200 “ Reimpiego del contributo del Tesoriere comunale nelle spese di 
investimento” del Bilancio 2006. 

7. Designare quale Responsabile Unico del Procedimento il sig.L.Antonio Visaggio.  
8. Tramettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, alla Regione 

Puglia – Assessorato all’Ecologia - ed agli Uffici Sportello Unico, Ragioneria e Contratti, 

per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 
 

 


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
	PROVINCIA DI BARI 
	O G G E T T O 
	L’anno duemilasette, il giorno quattro del mese di gennaio nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 



